
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1288 - Novembro/2024
Portarias - N° 07 a 10/2024

(CGL/CSHNB/UFPI)

Teresina, 29 de Novembro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS
LABORATÓRIOS MULTIDISCIPLINARES DE CIÊNCIAS DA NATUREZA E SAÚDE

COORDENAÇÃO GERAL DE LABORATÓRIOS

Portaria CGL N° 007/2024 Picos –PI, 29 de Novembro de 2024.

A Coordenadora Geral dos Laboratórios Multidisciplinares de Ensino, Pesquisa e

Extensão de Ciências Biológicas e Saúde do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros” no

uso de suas atribuições legais, considerando a Resolução Nº 568/2023 – CEPEX,

RESOLVE:

REVOGAR a Portaria CGL N° 013/2022, 21 de março de 2022 que nomeou como

Coordenador de laboratório o membro designado como responsável pelo Laboratório de

Histologia, a docente Larissa Alves Guimarães.

Art. 1º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço

da UFPI, de acordo com o Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019, da Presidência da República.

Dê - se ciência.

Cumpra – se.

____________________________________________
Lhaís Suelen Soares Leal

Coordenadora Geral de Laboratório
Técnica de Laboratório / Biologia

SIAPE 1125256

_________________________________________________________________
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros”

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.607-670 – Picos – Piauí - Brasil.
Fone/ Fax (89) 3422-4389 / 3422-4826

CNPJ 06.517.387/0001-34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS
LABORATÓRIOS MULTIDISCIPLINARES DE CIÊNCIAS DA NATUREZA E SAÚDE

COORDENAÇÃO GERAL DE LABORATÓRIOS

Portaria CGL N° 008/ 2024 Picos – PI, 29 de Novembro de 2024.

A Coordenadora Geral dos Laboratórios Multidisciplinares de Ensino, Pesquisa e

Extensão de Ciências Biológicas e Saúde do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros” no

uso de suas atribuições legais, considerando a Resolução Nº 568/ 2022 – CEPEX.

RESOLVE:
Art. 1º Designar coordenadores por Laboratórios Multidisciplinares de Ensino,

Pesquisa e Extensão de Ciências Biológicas e Saúde do Campus “Senador Helvídio Nunes de

Barros” –Picos –PI.

Art.2º O membro designado como responsável pelo Laboratório de Histologia é o

seguinte:

I – Yulla Klinger de Carvalho Leite - Docente (Coordenador).

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço

da UFPI, de acordo com o Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019, da Presidência da República.

Dê - se ciência.

Cumpra – se.

_______________________________________
Lhaís Suelen Soares Leal

Coordenadora Geral de Laboratório
Técnica de Laboratório / Biologia

SIAPE 1125256

_________________________________________________________________
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros”

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.607-670 – Picos – Piauí - Brasil.
Fone/ Fax (89) 3422-4389 / 3422-4826

CNPJ 06.517.387/0001-34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS
LABORATÓRIOS MULTIDISCIPLINARES DE CIÊNCIAS DA NATUREZA E SAÚDE

COORDENAÇÃO GERAL DE LABORATÓRIOS

Portaria CGL N° 009/2024 Picos –PI, 29 de Novembro de 2024.

A Coordenadora Geral dos Laboratórios Multidisciplinares de Ensino, Pesquisa e

Extensão de Ciências Biológicas e Saúde do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros” no

uso de suas atribuições legais, considerando a Resolução Nº 568/2023 – CEPEX,

RESOLVE:

REVOGAR a Portaria CGL N° 013/2022, 21 de março de 2022 que nomeou como

Coordenador de laboratório o membro designado como responsável pelo Laboratório de

Microbiologia de Alimentos e Controle de Qualidade de Alimentos, servidora Miriam

Rodrigues de Sá.

Art. 1º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço

da UFPI, de acordo com o Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019, da Presidência da República.

Dê - se ciência.

Cumpra – se.

____________________________________________
Lhaís Suelen Soares Leal

Coordenadora Geral de Laboratório
Técnica de Laboratório / Biologia

SIAPE 1125256

_________________________________________________________________
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros”

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.607-670 – Picos – Piauí - Brasil.
Fone/ Fax (89) 3422-4389 / 3422-4826

CNPJ 06.517.387/0001-34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS
LABORATÓRIOS MULTIDISCIPLINARES DE CIÊNCIAS DA NATUREZA E SAÚDE

COORDENAÇÃO GERAL DE LABORATÓRIOS

Portaria CGL N° 010/ 2024 Picos – PI, 29 de Novembro de 2024.

A Coordenadora Geral dos Laboratórios Multidisciplinares de Ensino, Pesquisa e

Extensão de Ciências Biológicas e Saúde do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros” no

uso de suas atribuições legais, considerando a Resolução Nº 568/ 2022 – CEPEX.

RESOLVE:
Art. 1º Designar coordenadores por Laboratórios Multidisciplinares de Ensino,

Pesquisa e Extensão de Ciências Biológicas e Saúde do Campus “Senador Helvídio Nunes de

Barros” –Picos –PI.

Art.2º O membro designado como responsável pelo Laboratório de Microbiologia

de Alimentos e Controle de Qualidade de Alimentos é o seguinte:

I – Iara Alda de Fontes Góis (Coordenador)

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço

da UFPI, de acordo com o Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019, da Presidência da República.

Dê - se ciência.

Cumpra – se.

_______________________________________
Lhaís Suelen Soares Leal

Coordenadora Geral de Laboratório
Técnica de Laboratório / Biologia

SIAPE 1125256

_________________________________________________________________
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros”

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.607-670 – Picos – Piauí - Brasil.
Fone/ Fax (89) 3422-4389 / 3422-4826

CNPJ 06.517.387/0001-34


